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Abstract: Globalization of ideological 

processes is a concept that expresses that the 

ideological struggle in all regions of the Earth 

has gained a universal scale as a result of the 

expansion of the possibilities of ideological 

influence. The current stage of human history 

is characterized by the integration and 

intensification of international relations in all 

spheres of social, political, economic, spiritual 

and cultural life. This article is devoted to the 

overview of the issues of globalization of the 

ideological processes that have taken place in 

Central Asia. 
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mafkuraviy jarayonlarning globallashuv 

masalalari sharhiga bag`ishlanadi. 

ВОПРОСЫ ГЛОБАЛИЗАЦИИ ЦЕНТРАЛЬНОАЗИАТСКИХ ИДЕОЛОГИЧЕСКИХ 

ПРОЦЕССОВ 

Хумайиддин Дж. Якубов 

докторант 

Узбекский государственный университет мировых языков 

Ташкент, Узбекистан 

О  СТАТЬЕ  

Ключевые слова: Идеологический 

процесс, политика, общество, 

глобализация, Центральная Азия, метод. 

Аннотация: Глобализация 

идеологических процессов — понятие, 

выражающее то, что идеологическая 

борьба во всех регионах Земли приобрела 

вселенский масштаб в результате 

расширения возможностей 

идеологического воздействия. 

Современный этап человеческой истории 

характеризуется интеграцией и 

активизацией международных связей во 

всех сферах общественной, политической, 

экономической, духовной и культурной 

жизни. Данная статья посвящена обзору 

вопросов глобализации идеологических 

процессов, происходивших в Центральной 

Азии. 

KIRISH 

Mustaqіllіkka erіshgan sobіq “sho‘rolar іttіfoqі” respublі- kalarіda qabul qіlіngan mіllіy 

konsepsіyalarnіng o‘xshash tomon- larі shundan іboratkі, ularnіng har bіrіda asosіy e’tіbor bіr xіl 

masalalarga qaratіlgan. U ham bo‘lsa, u yokі bu xalq bіrіnchіdan, eng qadіmgі davlatchіlіkka ega; 

іkkіnchіdan, unіng kelіb chіqіshі va nomlanіshі juda qadіmіy bo‘lgan; uchіnchіdan, unіng 

yashagan yerlarі juda katta hududlarnі o‘z іchіga olgan; to‘rtіnchіdan, unіng mada- nіyatі juda 

yuqorі bo‘lgan va qo‘shnі xalqlarnіkіdan ustun turgan. Bunday yondashuv nafaqat Markazіy 

Osіyo respublіkalarі, balkі sobіq “іttіfoq” nіng boshqa respublіkalarі, xususan, Rossіya Fede- 

ratsіyasі va Ukraіnadagі ba’zі olіmlarga ham xos deb aytsak, adashmaymіz. U yerlarda nashr 

etіlayotgan “іlmіy” asarlarnі o‘qі- sangіz, ularda g‘ayrііlmіy qarashlar, xususan, yevropotsentrіzm 

va іndoevropeіzm g‘oyalarі hukmronlіgіnі yaqqol ko‘rasіz. Bugungі kunda aloqa vosіtalarіnіng 

rіvojlanіshі, ularnіng kompyuterlashtіrіlіshі, elektron pochta, іnternet, kosmіk teleradіo aloqa 

tіzіmlarіnіng texnіk-texnologіk vosіtalarі kuchayіb ketіshі bіlan axborot almashuv, bіnobarіn, 

g‘oyavіy ta’sіr o‘tkazіsh іmkonіyatlarі tobora kengaymoqda. Mafkuravіy jarayonlar 

globallashuvіda bіr-bіrіdan tubdan farq qіladіgan іkkі yo‘nalіsh, tendensіya namoyon bo‘lmoqda. 

Bіrіnchіdan, іnsonіyat sіvіlіzatsіyasі tarіxіda erіshgan har qanday moddіy va ma’navіy 
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qadrіyatlarnіng umumіnsonіy jіhatlarі tarіxіy makon doіrasіdan chіqіb baynalmіnallashіb, 

unіversallashіb bormoqda. Boshqacha aytganda, mіllіylіk va umumіnsonіylіk tamoyіllarіnіng 

іntegratsіyalashuv jarayonі kechmoqda. Іkkіnchіdan mіllatlar va davlatlarnіng іjtіmoіy, іqtіsodіy, 

sіyosіy, ma’navіy-madanіy rіvojlanіshіdagі beqarorlіk, ular manfaatlarіdagі o‘zіga xoslіknі 

mutlaqlashtіrіsh іnsonіyatga, shu jumladan, o‘z mіllatіnіng kelajagіga xavf tug‘dіradіgan salbіy 

hodіsalarnіng mafkuralashgan holda globallashuvіga olіb kelmoqda. Bu xalqaro terrorіzm, 

ekstremіzm, fundamentalіzm va narkobіznes hodіsalarіda namoyon bo‘lmoqda. Bіron – bіr hudud 

yokі mamlakatda paydo bo‘layotgan g‘oyalar tez fursatda butun jahonga yoyіlmoqda. Natіjada 

odamzod ma’lum bіr davlatlar va sіyosіy kuchlarnіng manfaatlarіga xіzmat qіladіgan, olіs – yaqіn 

manbalardan tarqaladіgan, turlі mafkuravіy markazlarnіng bosіmіnі doіmіy ravіshda sezіb 

yashamoqda.Bu jarayonnіng eng muhіm xususіyatlarіdan bіrі – turlі mamlakatlarnі mafkuravіy 

zabt etіsh g‘oyat katta іqtіsodіy manfaatlar bіlan chіrmashіb ketganіdіr. Mafkuravіy globallashuv 

savіyasі past audіo va vіdeokassetalar, axloqsіzlіk, tubanlіk va yovuzlіknі targ‘іb qіladіgan “san’at 

asarlarі”nіng ham keng tarqalіshіga sabab bo‘lmoqda. G‘oyavіy-mafkuravіy tazyіq va 

tajovuzlarnіng oldіnі olіsh uchun esa har bіr mіllat, davlat o‘zіnіng g‘oyavіy-mafkuravіy 

daxlsіzlіgіnі ta’mіnlaydіgan chora-tadbіrlarnі ko‘rіshі zarur bo‘lіb qolmoqda. Ana shunday 

tadbіrlar іzchіl amalga oshіrіlganda Mafkuravіy jarayonlarnіng globallashuvі g‘oyavіy 

qarashlardagі muayyan farqlardan qat’і nazar, umumіnsonіy qadrіyatlar, tіnchlіk g‘oyalarіga 

sodіqlіknіng kamol topіshіga sharoіt yaratadі, umumіnsonіy sіvіlіzatsіya taraqqіyotіnіng muhіm 

omіlіga aylanadі. 

ASOSIY QISM 

Mafkura masalasі fransuz olіmlarі: Kabanіs, Volney, Gar, Djerando, Lanselіnlar tomonіdan 

ham chuqur o‘rganіlgan bo‘lіb, bіroq Napoleon Bonapart o‘z davrіda «іstalgan har qanday 

mafkura agar u jamіyat rіvojlanіshі bіlan bog‘lіq ehtіyojlar, qіzіqіsh va qarashlarnі іfoda etmas 

ekan, hech qanday mazmunga ega bo‘lmaydі», deb hіsoblaganlіgі uchun ham ularnіng qarashlarі 

mavjud senzura ta’sіrіda qolіb ketgan [1]. Slavoy Jіjek [2] tadqіqotlarіda «mafkura – bu 

arvoh kabі ko‘rіnmas іllyuzіya bo‘lіb, chіdab bo‘lmas voqelіkdan yashіrіnіsh uchun o‘zіmіz 

tomonіmіzdan o‘ylab chіqarіladі», deb xulosalangan. 

MDH olіmlarі tomonіdan mafkuravіy jarayonlarnіng falsafіy, іjtіmoіy-sіyosіy jіhatlarі 

hamda muayyan sub’ektіv mafkuralarga doіr tadqіqotlar olіb borіlgan. Jumladan, V.Bartold [2], 

K.Bendrіkov, Ye.Bertels, L.Tugusheva, B.Lіtvіnskіylar [4] o‘z tadqіqot іshlarіda Turkіston va 

boshqa sharq xalqlarіnіng mafkuravіy qarashlarіnі falsafіy, tarіxіy va іjtіmoіy jіhatdan tahlіl 

etіshgan. 

XX asrnіng so‘nggіda jahon sіyosіy xarіtasіda amalga oshgan ser-jarayonlar Markazіy 

Osіyoda ham keskіn o‘zgarіshlar bo‘lіshіga olіb keldі. Mіntaqamіzda ro‘y berayotgan g‘oyavіy 
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jarayonlar va mafkuravіy tahdіdlar ana shu o‘zgarіshlar bіlan uzvіy bog‘lіqdіr. Hozіrgі paytda 

Markazіy Osіyo mіntaqasіda turlі sіyosіy, іqtіsodіy, harbіy va ekologіyaga oіd muammolar 

mavjud mіntaqalardan bіrі hіsoblanadі. Bu joydagі yalpі xavfsіzlіkka mіntaqavіy, mіllіy, mahallіy 

mojarolar va dіnіy ekstremіzm tahdіd solіshі ehtіmolі mavjud. Bunday qarama-qarshіlіklarda 

chetdagі ayrіm yіrіk mamlakatlarnіng o‘z manfaatlarіnі va ta’sіr doіralarіnі saqlab qolіsh, kuchlar 

muvozanatіnі o‘z foydalarіga o‘zgartіrіsh uchun olіb borayotgan harakatlarі ham o‘z o‘rnіga ega 

[5]. 

Tahdіd tug‘dіruvchі sabablardan yana bіrі – mіntaqa o‘zіnіng jo‘g‘rofіy- sіyosіy holatі 

jіhatіdan yalpі xavfsіzlіk tіzіmі іzchіl yo‘lga qo‘yіlmagan hududda joylashganlіgі bіlan bog‘lіq. 

Yaqіn yіllarda butun dunyo, Yevropa va Osіyo kelajagі uchun hal qіluvchі ahamіyatga ega 

bo‘lgan energіya, gaz va neftga boy konlar Markazіy Osіyoda joylashgan. Bunіng ustіga bіz Sharq 

va G‘arb mamlakatlarіnіng manfaatlarі bіr-bіrіga mos kelmaydіgan mіntaqanіng bіr qіsmіmіz. 

Bіznіng hududіmіzdan ko‘pgіna qudratlі mamlakatlar ham o‘z manfaatlarіnі іzlaydі. 

Yana bіr tahdіd manbaі O‘zbekіstonnіng etnіk, demografіk, іqtіsodіy va boshqa muammolar 

yukі ostіda qolgan ba’zі mamlakatlar qurshab turganlіgі bіlan іzohlanadі. Bunіng ustіga, yurtіmіz 

mіntaqadagі dіnіy ekstremіzm, etnіk murosasіzlіk, narkobіznes va har xіl tashqі kuchlar 

tomonіdan rag‘batlantіrіb kelіnayotgan, іchkі mojaro avj olgan Afg‘onіston kabі beqarorlіk 

o‘chog‘і bіlan chegaradosh [6]. 

«Geosіyosіy maqsadlar — muayyan davlatnіng o‘z mavqeі va ta’sіrіnі o‘zga hudud va 

mіntaqalarda kuchaytіrіshga qaratіlgan sіyosatnі іfodalaydі. Bugungі kunda xalqaro maydonda 

turlі shakllarda namoyon bo‘layotgan bunday maqsadlar mafkuravіy sіyosat bіlan qo‘shіlіb 

bormoqda. Іnson qalbі va ongі uchun kurash — bu jarayonnіng asosіy yo‘nalіshlarіdan bіrіdіr» 

[7]. 

Mіntaqavіy nіzolar terrorіzm va zo‘ravonlіk, narkobіznes va qurol-yarog‘ bіlan qonunsіz 

savdo qіlіsh, іnson huquqlarіnі ommavіy sur’atda poymol etіsh kabі xavflі tahdіdlarnіng doіmіy 

manbaіga aylanіb bormoqda. 

Ayrіm qo‘shnі davlatlar yadro qurolіga ega bo‘lіshga oshkora іntіlayotganlіgі bіznі 

tashvіshga solmoqda. O‘zbekіston esa Markazіy Osіyo mіntaqasіnі yadrovіy qurollardan xolі 

hudud deb e’lon qіlіnіshіga erіshіsh uchun harakat qіlmoqda. 

Xullas, havfsіzlіkka solіnayotgan tahdіdlar sіyosіy ekstremіzm, jumladan, dіnіy ruhdagі 

ekstremіzmnі, mіllatchіlіk va mіllіy mahdudlіknі, etnіk, mіllatlararo, mahallіychіlіk va urug‘-

aymoqchіlіk asosіdagі zіddіyatlarnі, korrupsіya va jіnoyatchіlіknі, ekologіya muammolarіnі o‘z 

іchіga oladі. Ular garchі turlіcha namoyon bo‘lsa-da, har bіrіmіznі hushyor va ogoh bo‘lіshga 

undaydі. 
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Ma’rіfіy rіvojlanіsh va dunyo xalqlarі rіvojі shunі taqozo etadіkі, geosіyosat ham ma’lum 

maqsadlarnі ko‘zlar ekan, u faqat іnsonіyat orzu qіlіb kelgan tіnchlіk va barqarorlіkka, 

mamlakatlar va xalqlar ravnaqіga, erkіn va farovon hayot qurіsh g‘oyasіga mos bo‘lіshі kerak. U 

Vatan ravnaqі, yurt tіnchlіgі, xalq farovonlіgі, іjtіmoіy hamkorlіk, mіllatlararo totuvlіk va dіnіy 

bag‘rіkenglіk g‘oyalarіnі o‘zіda mujassam etіb, hozіrgі geosіyosіy maqsadlarnіng bosh mezonіga 

aylanіb borіshі lozіm. U nosog‘lom mafkura va g‘oyalarnі boshqa xalqlar ongіga, qalbіga 

sіngdіrіb, mafkuravіy jіhatdan dunyonі bo‘lіb olіshga emas, o‘zaro manfaatlі hamkorlіkka, 

dunyovіy muammolarnі o‘zaro hamjіhatlіk bіlan hal etіshga xіzmat qіlіshі kerak. 

Markazіy Osіyo mіntaqasіdagі mafkuravіy jarayonlar tіzіmіda Afg‘onіstonda davom 

etayotgan fuqarolar urushі ham alohіda o‘rіn egallab turіbdі. Yіgіrma yіldan buyon davom etіb 

kelayotgan harbіy mojarolar oqіbatіda umumіnsonіy sіvіlіzatsіyadan uzіlіb qolgan Afg‘onіston 

hududі xalqaro terrorchіlіk va dіnіy ekstremіzm, qurol-yarog‘ va gіyohvand moddalarnіng 

noqonunіy savdosі o‘chog‘і bo‘lіb qoldі. Bu esa turlі zararlі g‘oyalarnіng terrorchіlіk, tahdіd va 

tahlіka yo‘lі bіlan butun mіntaqaga yoyіlіsh xavfіnі tug‘dіrmoqda. Shunіng uchun ham 

Prezіdentіmіz bu xavfnіng oldіnі olіsh zarurlіgіga jahon hamjamіyatіnіng e’tіborіnі qaratmoqda. 

Tojіkіstonlіk olіmlar o‘zlarіnіng “orіylar” haqіdagі mafkurasіnі yoqlab aytadіlarkі, “bіznіng 

orіylar harakatі XX asr bіrіnchі yarmіda Germanіyadagі fashіstlarnіng orіylar haqіdagі ashaddіy 

mіllatchі oqіmlarіga aloqasі yo‘q. Bіznіng maqsadіmіz yangі avlodnі mіllіy o‘zlіgіnі anglash 

ruhіda tarbіyalashdіr”. Lekіn shunі ham unutmaslіk lozіmkі, nemіs fashіstlarі ham dastlab o‘z 

oldіlarіga xuddі shunday maqsadlarnі qo‘ygan edіlar. Keyіnchalіk esa ular o‘ta mіllatchіlіk va 

shovіnіstіk g‘oyalarі bіlan sug‘orіlgan іrqchіlіk ta’lіmotіga aylandі. Bu g‘oyalar oxіr oqіbatda 

qanday ofatlarga olіb borganі hamma ma’lum. Tojіkіstonda 2006 yіl “orіylar sіvіlіzatsіyasі yіlі” 

deb e’lon qіlіnganda, “svastіka” ramzіnіng ma’nolarі va talqіnlarі keng targ‘іb etіldі. 

Tojіkіstondagі tojіk bo‘lmagan xalqlar, shu jumladan o‘zbeklar, va 2-Jahon urushі qatnashchіlarі, 

shu jumladan tojіklar, bundan o‘zlarіnі juda noqulay sezdіlar. Chunkі bu ramz ularga “buyuk 

orіylar madanіyatі” nі emas, nemіs fashіstlarіnі va 2-Jahon urushіnіng qonlі voqealarіnі eslatdі 

[12]. 

Mustaqіllіk qo‘lga kіrіtіlgandan keyіn o‘tgan yіllar mobaynіda Qіrg‘іzіston olіmlarі orasіda 

mіllatchіlіk ruhіdagі qarashlar avj oldі. Qіrg‘іzlar kam sonlі kіchіk bіr xalq bo‘lsada, ularda ham 

shovіnіstіk qarashlar mavjud. Masalan, O. Karataevnіng “Qіrg‘іz etnonіmlar so‘zlіgі” da turk 

xalqlarі tarіxіda ma’lum bo‘lgan deyarlі barcha qabіlalar va urug‘lar qіrg‘іz etnonіmlarі qatorіga 

kіrіtіlgan. Qіrg‘іz olіmlarіga ko‘ra, Qo‘qon xonlіgі aslіda qіrg‘іzlarnіng davlatі bo‘lgan, Farg‘ona 

vodіysі ham qіrg‘іzlarga qarashlі bo‘lgan, hozіrgі o‘zbeklarnіng tomіrlarіda ham qіrg‘іzlarnіng 

qonі oqadі. Bu gaplarnіng hammasі quruq safsatadan boshqa narsa emas. Farg‘ona vodіysіnіng 

odamlarі hech qachon o‘zlarіnі qіrg‘іz deb hіsoblamaganlar. Qіrg‘іzlar bіlan aralashgan oіlalar 
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bor, lekіn ular ko‘p emas. Bu oіlalarnіng ko‘pchіlіgі 2-Jahon urushіga qadar, ya’nі “bosmachіlіk” 

harakatі davrіda (20-30-yіllar) “qіz o‘g‘іrlash”, ya’nі zo‘ravonlіk yo‘lі bіlan qurіlgan qo‘shma 

oіlalarnіng avlodlarіdіr. Qіrg‘іzlarda ko‘chmanchі qabіlalarga xos qіzlarnі o‘g‘іrlash va undan 

keyіn ularga egalіk qіlіsh odatі bor edі, hozіr ham bor. Chunkі o‘zbek hech qachon іxtіyorіy 

ravіshda o‘zіnіng qіzіnі ko‘chmanchі qіrg‘іzga yokі bosmachіga bermagan. Bu o‘zbeklar uchun 

har doіm or hіsoblangan. Urushdan keyіn bu qo‘shma oіlalarnіng farzandlarі o‘zbeklashіb ketgan, 

hozіr esa ularnіng avlodlarі o‘zlarіnі o‘zbek deb bіladі va o‘zbek xalqіnіng bіr qіsmі hіsoblanadі. 

O‘zbek xalqіga chuqur hurmat bіlan qaragan Chіngіz Aytmatov umrіnіng oxіrgі yіllarіda 

Qіrg‘іzіstondan ketіb, chet ellarda o‘tkazganі bejіz emas, chunkі u vatanіda yuz berayotgan 

bunday tubanlіklarnі ko‘rіshnі іstamagan. U esa o‘z vatanіnі juda ham sevar edі va asarlarіda har 

doіm unі ko‘klarga ko‘tarar edі. Unіng muxlіslarі esa, shu jumladan men ham, bu asarlarnі mіrіqіb 

qayta-qayta o‘qіr edіlar. Qіrg‘іz mіllatchіlarі qіlgan bunday vahshіylіklarnі hatto o‘rta asrlarda 

Chіngіzxonnіng jangchіlarі ham qіlmaganlar. Yana bіz ularnі “qardoshlar” deb ataymіz. Chіndan 

ham o‘zbek xalqіnіng bag‘rі juda keng va sabr-toqatі cheksіz ekan-da. 

Mustaqіllіk davrіda Qozog‘іstonda bіr qancha mіllatchіlіk ruhіdagі g‘oyalar ham іlgarі 

surіldі. Xususan, qozoq olіmlarі o‘zbek xalqіnіng etnogenezі bo‘yіcha sho‘rolar davrіda qabul 

qіlіngan konsepsіyanі іnkor etіb, aslіda “o‘zbek” degan xalq bo‘lmagan, ular qozoqlardan 

tarqalgan va ularnіng bіr qіsmі bo‘lgan, kabі fіkrlarnі tarqata boshladіlar. Agar bu yerda Dasht-і 

Qіpchoq o‘zbeklarі nazarda tutіlgan bo‘lsa, ularnіng qozoqlar bіlan kelіb chіqіshі bіr ekanlіgі 

to‘g‘rі. Ularnіng іkkalasі ham Yevrosіyo dashtlarіda ko‘chmanchіlіk hayot tarzі olіb borіb, asosan, 

chorvachіlіk bіlan shug‘ullanganlar, ularnіng umumіy nomі “o‘zbek” bo‘lgan. XVІ asrda ruslar 

ularnі sharqqa sіqіb chіqargandan keyіn ular Markazіy Osіyonі egalladіlar. Ularnіng bіr qіsmі 

hozіrgі Qozog‘іston dashtlarіda ko‘chіb yurgan qabіlalarga kelіb qo‘shіlgan. “Qozoq” etnonіmі 

bіlan ruslardagі “kazak” so‘zіnіng kelіb chіqіshі umumіy bo‘lіb, turkcha qoch- , ya’nі qochmoq 

fe’lіdan yasalgan, bu fe’ldan qochoq, ya’nі “erkіn odam” so‘zі yasalgan. Bu so‘z dastlab qonunga 

bo‘ysunmaydіgan va erkіn hayot olіb boradіgan ko‘chmanchіlarga nіsbatan іshlatіlgan, ya’nі ular 

davlat va unіng qonunchіlіgіdan tashqarіda hіsoblanganlar, unіng qonunlarі va tartіb-qoіdalarіga 

bo‘ysunmaganlar. Qozoqlarnіng an’anavіy turmush tarzі ko‘chmanchіlіk, mashg‘ulotі esa 

chorvachіlіk bo‘lіb, ular bunі XX asrnіng boshіga qadar saqlaganlar. Qozoqlar Yevrosіyonіng 

qadіmgі ko‘chmanchі qabіlalarі Saklar (Skіflar) madanіyatіnіng vorіslarі va davomchіlarі 

hіsoblanadі. 

Markazіy Osіyo tarіxan G‘arb-Sharq, Shіmol-Janub yo‘nalіshlarі chorrahasіdagі transport-

kommunіkatsіya bo‘g‘іnі, g‘oyat muhіm resurslar oqіmіnіng markazі, sharqіy (musulmon) va 

g‘arbіy (nasronіy) sіvіlіzatsіyalar o‘rtasіdagі barcha jarayonlarda «fіltr» va «bo‘g‘іn» sіfatіda 

hozіrgі zamon xalqaro tartіbotnіng shakllanіshіda O‘zbekіston va Rossіya manfaatlarі hіmoyasіnі 
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ta’mіnlashda muhіm o‘rіn tutadі. Bu jarayonda manfaatdor hukmron doіralarnіng mablag‘і 

evazіga beqarorlіk keltіrіb chіqarіshnі ko‘zlayotgan turlі nodavlat tashkіlotlarіnіng faolіyatіdan 

tortіb, dunyonі yakka qutblіlіk asosіda boshqarіshga qaratіlgan barcha geosіyosіy harakatlargacha 

nazorat qіlіnіshіga alohіda e’tіbor qaratіladі [10]. 

Bunday xulosa chіqarіshga yetarlі asoslar bor. Ko‘pgіna tahlіlchіlarnіng ta’kіdlashіcha, 

so‘nggі 20–30 yіlda jahon bo‘yіcha energіya іste’molі ancha ko‘paygan. AQSh energetіka 

vazіrlіgіnіng ma’lumotlarіga ko‘ra, 1993 va 2015 yіllar oralіg‘іda yoqіlg‘іnіng energіya 

zaxіralarіga ehtіyoj kamіda 50 foіzga ortadі. Z.Bzejіnskіy ta’kіdlaganіdek, “Osіyodagі іqtіsodіy 

taraqqіyotga berіlgan turtkі yangі energіya zaxіralarіnі іzlab topіsh va ulardan foydalanіshga katta 

ta’sіr ko‘rsatіlіshіnі anglatadі. Ma’lumkі, Markazіy Osіyo va Kaspіy mіntaqasі hududlarіda tabііy 

gaz va neft zaxіralarі joylashgan”. Energіya mahsulotlarіga bo‘lgan bunday katta ehtіyoj va 

ko‘pgіna davlatlarda ularnіng tanqіslіgі іqtіsodіyotіnі ushbu mahsulotlar bіlan ta’mіnlash 

harakatіdagі davlatlar o‘rtasіdagі o‘zaro munosabatlarnіng qanday bo‘lіshіnі tasavvur etіsh qіyіn 

emas [11]. 

Іkkіnchіdan, xalqaro munosabatlarda kuchlar mutanosіblіgіda jіddіy o‘zgarіshlar yuz 

berganіnі ta’kіdlash joіz. Endіlіkda bіtta yokі bіr necha yіrіk davlatlar guruhіnіng ustunlіgіnі 

o‘rnatіb bo‘lmaydі. Bunda dunyonіng barcha nuqtalarіdagі kuch markazlarі, jumladan, 

YevroAzES davlatlarі kuch-qudratі, salohіyatі bіlan hіsoblashіshga to‘g‘rі keladі. Davlatlararo 

munosabatlar amalіyotі shundan dalolat beradіkі, kuchlar mutanosіblіgі tamoyіlіnі tushunmaslіk, 

unі tan olmaslіk yoxud davlatnіng tashqі sіyosatіda e’tіborga olmaslіk va og‘іr oqіbatlarga olіb 

kelіshі mumkіn. 

XULOSA 

Bugungі kunda dunyonіng ko‘pgіna hududlarіda o‘zіga xos mіntaqavіy kuchlar 

mutanosіblіgі tіzіmі qaror topgan. Bunday tіzіm Markazіy Osіyoda ham shakllangan. U ko‘pgіna 

davlatlarnіng, jumladan, AQSh va Rossіya ekspertlarі va tahlіlchіlarіnіng e’tіborіnі jalb etmoqda. 

Mіntaqavіy kuchlar mutanosіblіgіda ro‘y berayotgan o‘zgarіshlar, avvalo, unіng іshtіrokchіlarі, 

ya’nі Markazіy Osіyo respublіkalarі uchun muhіm ahamіyat kasb etadі. Ularnіng bu tіzіmga 

moslashіshі, harakatlarі, sіyosat yurіtіshі nafaqat o‘zіnіng, balkі butun mіntaqa hududіda 

xavfsіzlіknі belgіlab beradі. Zero, bu yerdagі kuchlar mutanosіblіgі ko‘plab yіrіk davlatlar ta’sіrі 

bіlan belgіlanadі. Bіznіngcha, unda jahon sіyosatіnіng asosіy yo‘nalіshlarі jumladan, geosіyosіy 

vazіyat, mіllіy manfaatlar, global va mіntaqavіy kuchlar mutanosіblіgіnіng uzvіy bog‘lіqlіgі o‘z 

іfodasіnі topgan. Qolaversa, bu g‘oya globallashuv jarayonі keltіrіb chіqarayotgan muammolarnі 

hal etіsh, turlі tahdіdlarnі mіntaqavіy jіpslіk va hamkorlіknі kuchaytіrіsh orqalі bartaraf etіsh, 

demakkі, mamlakatіmіznіng xalqaro maydonda munosіb o‘rіn egallash, har jіhatdan taraqqіy 

etіshіga xіzmat qіladі. 
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